83) Grohmann, Apollo Smintheus und die Bedeutung der Mäuse in der Mythologie der Indogermanen. Prag 1862.

84) Karl Geib, Die Sagen und Geschichten des Rheinlandes.

85) Karl Bartß, Albrecht von Halberstadt und Ovid im Mittelalter.

H. Die Piaßfrage.

86) M. Gallus Chronicorum lib prim. 1. de duce Popelone dicto Chosisco. Erat namque in civitate Gneznensi, quae nidus interpretatur Sclovonice, dux nomine Popel, duos filios habens, qui more gentilitatis ad eorum tonsuram grande convivium praeparavit, ubi plurimos suorum procerum et amicorum invitavit. Contigit autem ex occulto dei consilio, duos illuc hospites advenisse, qui non solum ad convivium non invitati, verum etiam a civitatis introitu cum iniuria sunt redacti. Qui statim civium illorum inhumanitatem abhorrentes et in suburbium descendentes ante domunculam aratoris praedicti ducis pro filiis convivium facientis forte fortuna devenerunt. Ille vero bonae compassionis pauperculus hospites illos ad suam domunculam invitavit suamque paupertatem eis benignissime praesentavit. At illi pauperis invitationi grataanter inclinantes et hospitalitatis tugurium subeuntes: „Bene, inquiunt, nos advenisse gaudeatis, et in nostro adventu bonorum copiam et de sobole honorem et gloriam habeatis.“ 2. De Pazt filio Chosischonis: Erant enim hospitii domestici. Pazt filius Chossisteonis et uxor ejus Repca vocabulo nuncupati, qui cum magno cordis affectu pro posse suo hospitum necessitati ministrare sathagebant, eorumque prudentiam intuentes secretum, si quid erat, cum eorum consilio perficere disponebant. Cumque de more resistentes colloquerentur de plurimis, et peregrini, an ibi potus aliquid habeatur,

inquirerent, arator hospitalis respondit: „Est, inquit, michi vasculum cerevisiae fermentatae, quam pro caesarie filii, quem habeo unici tondenda praeparavi, sed quid prodest hoc tantillum? Si libeat, ebibatis.“ Decreverat enim rusticus ille pauper, quando dominus suus dux pro filiis convivium praepararet — nam in alio tempore pree nimia paupertate non posset — aliquid obsonii pro suo tondendo parvulo praeparare et quosdam amicorum et pauperum, non ad prandium, sed ad gentaculum invitare. Qui etiam porcellum nutriebat, quem ad illud servitium reservabat. Mira dicturus sum, sed quis valet dei magnalia cogitare? vel quis audet de divinis beneficiis disputare? qui temporaliter pauperis humilitatem aliquotiens exaltat et hospitalitatem etiam gentilium remunerare non recusat. Imperant igitur eum hospites securi cervisiam propinari, quam bene noverant potissando non deficere, sed augeri; usque adeo enim crevisse fertur cerevisia, donec vasa mutuata replerentur omnia et quae ducis convivantis invenere vacua. Praecipiunt et porcellum supradictum occidi, unde decem situlae, Sclavonice cebri, mirabile dictu, memorantur adimpleri. Visis igitur Pazt et Repca miraculis, quae fiebant, aliquid magni praesagii de puer sentiebant iamque ducem et convivas invitare cogitabant, sed non audebant, nisi prius peregrinos hoc inquirant. Quid moramur? Consilio itaque hospitum et exhortatione dominus eorum dux et convivae omnes ipsius ab agricola Pazt invitantur, neque rustico suo dux invitatus condescendere dedignatur. Nondum enim ducatus Poloniae erat tantus, neque princeps orbis tanto fastu superbiae tumesceret, nec tot cuneis clientelae stipatus, ita magnifice procedebat. Initio de more convivio et habundanter omnibus apparatus, hospites illi puerm totonderunt eique Semovith vocabulum ex praesagio futurorum indiderunt.

87) Dlugosz. Tantum omnium mentes occupat moeror, ut etiam fama prodente omnium assertione, falso licet vulgatum fuerit, simulacra quaedam aerea et statuas in regia positas ad tantarum lamentationum mugitum sudorem in lacrimarum morem largius quam inanimatis conveniebat, profundisse.

88) Vincenz Kadlubek. a) Fuit (enim) quidam pauperculus incola Kruszviciensis, cui nomen Past et coniugi nomen Repicza.
b) Duo hospites etc.

89) Bogufal (cf. oben.) a) Fuit namque quidam pauper agricola, nomine Pasth et nomen coniugi eius Repicza in urbe Cruszviciensi morantes.

b) Duo hospites, qui creduntur fuisse angeli, seu secundum quosdam Johannes et Paulus martires.

90) Dlugosz. Geminatum invocatumque miraculum per Heliam primum apud Sareptam Sidoniorum urbem, deinde per Elizeum apud Samariam crederes praestitum, nisi in Prophetarum locum hi duo, vel angeli vel martyres successissent... Angeli a nonnullis crediti sunt, a quibusdam Johannes et Paulus martyres, quorum festum 6 calendis Iulii agitur, forte enim huius modi nominibus quaerenti Piast, qui vocarentur et qui essent, se insinuaverant.